
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 699 DEL 02/04/2025

OGGETTO: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO PIANO VIABILE ALL’INNESTO DELLA S.P. N. 
100 SULLA STRADINA CHE CONDUCE ALLA CASA DI GUARDIA DELLA 
DIGA DI CAMPOLATTARO. FINANZIAMENTO D.M. 49/2018 - COD. INT. 
04692.19.BN. AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER ADEGUAMENTO 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA E REDAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO ALL’ARCH. FRANCO GUARNIERI (C.F. 
GRNFNC67R15H087A - P.IVA 01213730623), CON SEDE IN VIA PARIBELLA II 
TRAVERSA N. 7 – 82030 PUGLIANELLO (BN), PER L’IMPORTO NETTO DI € 
7.305,68, OLTRE CASSA DI PREVIDENZA AL 4% ED IVA AL 22%, PER 
COMPLESSIVI € 9.269,45. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AI SENSI 
DELL’ART. 17 C.5 DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II..

CIG: B609DC6643 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione Presidenziale n. 173 dell’ 11/07/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 

ed economica dell’intervento denominato “Lavori di consolidamento piano viabile all’innesto della S.P. 
n. 100 sulla stradina che conduce alla casa di guardia della diga di Campolattaro”, per l’importo 
complessivo di
€ 122.900,00, Fondi D.M. 49/2018, Cod.Int. 04692.19.BN;

 il suddetto intervento prevede, tra l’altro, sul tratto di strada in oggetto, la realizzazione di gabbionate 
per il risanamento di un movimento franoso con un fronte di circa 40 m;

 con Determinazione dirigenziale n. 990 del 15/05/2024 è stato affidato l’incarico per l’effettuazione 
delle indagini geologiche, geognostiche e redazione relazione geologica al geol. Parente Luigi, il quale 
ha prodotto la relazione geologica, completa di allegati, acquisita al prot. 21335 del 02/09/2024.

CONSIDERATO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n° 2536 del 06/12/2024 è stata impegnata la spesa per l’affidamento 

dell’incarico di aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica e di redazione del 
progetto esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di consolidamento piano viabile all’innesto 
della S.P. n. 100 sulla stradina che conduce alla casa di guardia della diga di Campolattaro”, 
scaturita dalla relativa specifica professionale elaborata dal Servizio Viabilità ai sensi del D.M. 
17/06/2016 per un importo di € 8.909,37, oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22% per un totale di € 
11.304,20, ed indetta la relativa procedura per l’affidamento del servizio ed indetta la relativa 



2

procedura per l’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. B) del D.Lgs. 36/2023.

 Con lettera di invito prot. n° 5605 del 27/02/2025, tramite il portale e-government di questo Ente, 
si è provveduto a richiedere all’arch. Franco Guarnieri (C.F. GRNFNC67R15H087A - P.IVA 
01213730623), con sede in via Paribella II Traversa n. 7, 82030 Puglianello (BN), la propria 
offerta per l’espletamento dell’incarico di cui in oggetto;

 Il suddetto professionista, ha offerto un ribasso del 18,00%, ritenuto congruo per la tipologia di 
prestazione/incarico in oggetto, per cui l’importo netto di affidamento risulta pari ad € 7.305,68, 
oltre Cassa di previdenza al 4% ed IVA al 22%, per complessivi € 9.269,45;

 La verifica dei requisiti di cui al D.Lgs. 36/2023, per il suddetto professionista ha avuto esito 
positivo;

 In data 17/03/2025 Inarcassa ha rilasciato il certificato di regolarità contributiva 
n.686305/171.2.1/STAP03 acquisito al prot. n. 7232 del 17/03/2025, per l’arch. Franco Guarnieri.

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 

G.P.n. 859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova 

macro struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026;
 la Deliberazione n. 22 del 30/04/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il 

“Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”;
 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;
 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto 

Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e 
art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”).

 la Deliberazione Presidenziale n. 348 del 09/12/2024 di Approvazione dello schema di 
Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 341 del 05/12/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027.

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo 

Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione 
reticolo idrografico e la determinazione dirigenziale n° 90 del 16/01/2025 di proroga 
dell’incarico fino al 30/06/2025;

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano 
veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..



3

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 
267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo,

1) di affidare, in via definitiva, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) e dell’art. 17 c.5 del D.Lgs 
n.36/2023, all’arch. Franco Guarnieri (C.F. GRNFNC67R15H087A - P.IVA 01213730623), con 
sede in via Paribella II Traversa n. 7, 82030 Puglianello (BN), l’incarico di aggiornamento del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica e di redazione del progetto esecutivo dell’intervento 
denominato “Lavori di consolidamento piano viabile all’innesto della S.P. n. 100 sulla stradina 
che conduce alla casa di guardia della diga di Campolattaro”, per l’importo netto di affidamento 
€ 7.305,68, oltre Cassa di previdenza al 4% ed IVA al 22%, per complessivi € 9.269,45;

2) di trasformare l’impegno provvisorio n. 699/2024 assunto sul Capitolo n°5000 nei 
corrispondenti impegni definitivi per un totale di € 9.269,45, al netto delle economie pari ad € 
2.034,75;

3) di inviare copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per la stipula del relativo 
contratto;

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, co.8, del D.Lgs. 36/2023, fermo quanto previsto dall’art. 50, 
co.6 del D.Lgs. 36/2023, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula del 
contratto, per motivate ragioni o per ragioni d’urgenza di cui al co.9 del medesimo art.;

5) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i 
controlli previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267);

7) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

8) di demandare al RUP l’adempimento degli atti consequenziali;

9) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 
165/2001;

10) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, 
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)



4

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 04.05 5000 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

699 N. 1204 € 9.269,45 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

GUARNIERI FRANCO
Codice Fiscale: GRNFNC67R15H087A - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO PIANO VIABILE ALL’INNESTO DELLA S.P. N. 100 SULLA 
STRADINA CHE CONDUCE ALLA CASA DI GUARDIA DELLA DIGA DI CAMPOLATTARO. 
FINANZIAMENTO D.M. 49/2018 - COD. INT. 04692.19.BN. AFFIDAMENTO

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


